

Sankt Hans tale 2021

Tak for invitationen til at holde årets bårtale til Sankt Hans her i Tapdrup. Det er jeg meget beæret over, men det er også en helt ny situation for mig. Når man holder taler som politiker, så gør man det ofte for at sælge sig selv eller sine politiske budskaber.

Sådan er det ikke i aften. I aften skal det handle om fællesskab, sammenhold og medmenneskelighed. Tre ord, der beskriver ånden i Tapdrup og beboerne i byen.

Jeg har ikke boet i Tapdrup så længe, men jeg har allerede mærket både fællesskabet, sammenholdet og medmenneskeligheden i byen.

Fællesskabet mærkede jeg første gang til julebanko i 2019 og i februar 2020, hvor jeg var medarrangør af den sidste fællesspisning inden corona nedlukningen. Det var fantastisk at mærke opbakningen i byen blandt både unge og ældre til de to arrangementer. Sådan nogle arrangementer er grundstenen til at binde byen sammen og skabe et godt fællesskab.

I aften ser vi de første tegn på, at corona pandemien slipper sit greb så meget, at fællesskabet igen kan blomstre i Tapdrup. Lad os håbe, at dette fortsætter resten af året.

Sammenholdet mærkede jeg tydeligt – ja nærmest som en dyne i lokalet – til borgermødet på Rådhuset om planerne for de nye udstykninger. På den forkerte side af vejen vel og mærke.

Det var fantastisk at opleve, hvordan hele byen stod sammen i denne sag. Her viste sammenholdet virkelig sit værd.

Planerne for udstykningerne blev droppet – eller i hvert fald lagt nederst i skuffen – og i 2022 kan vi se frem til nye udstykninger på den rigtige side af vejen.

Medmenneskelighed er en udbredt virus blandt borgerne i Tapdrup. En godartet virus, som vi kan være stolte af. Alle er klar på at hjælpe andre med forskellige gøremål, udlån af forskellige ting eller bare svare på spørgsmål.

Jeg har ikke set en så velfungerende facebookgruppe før, som den vi har her i Tapdrup. Alle er gode til at hjælpe hinanden og samtidig er der meget få sure opstød. Det er enestående og viser også noget om det fællesskab og sammenhold, der er i Tapdrup.

I Tapdrup mærker man ofte fællesskabet, sammenholdet og medmenneskeligheden. Tre parametre, der også har været nøgleordene i den danske bekæmpelse af corona. En pandemi, der nu har stået på i over 15 måneder, men som vi forhåbentlig snart kan se enden på. Ikke mindst takket være den måde, som vi danskere har ageret på.

Sammen – hver for sig har været vores motto. Sammen om fællessang – hver for sig. Sammen til fredagsbar – hver for sig. Sammen om at dyrke motion – hver for sig.

Samtidig har vi danskere vist stor medmenneskelighed overfor de sårbare grupper. Noget som jeg selv har sat meget stor pris på, da jeg har været meget udsat igennem hele pandemien.

Alle har været gode til at holde afstand og handle ind for dem, der blev nødt til at isolere sig i over et år.

Sådan er vi danskere og det skal vi være stolte af.

Det danske fællesskab, sammenhold og medmenneskelighed kom også meget tydeligt til udtryk i sidste uge under og efter Christian Eriksens kollaps til EM i Parken.

Det danske Landshold slog ring om deres holdkammerat, der kæmpede for livet. Dét er fællesskab, sammenhold og medmenneskelighed af største karat.

Samtidig holdt hele landet i fællesskab vejret i timerne efter ulykken. Fællesskabet og sammenholdet i hele Danmark var også stort i dagene efter og det er kun blevet større siden.

Jeg var selv én af de heldige, der var i Parken i mandags. Og man må bare sige, at det danske fodboldlandshold er én af de få ting, der kan samle os danskere på tværs af generationer, samfundslag og kulturelle forskelle.

Vi danskere besidder altså en stor fællesskabsfølelse, et stort sammenhold og en stor omsorg overfor vores medmennesker.

De egenskaber skal vi nu tage frem i kampen mod klimaforandringerne og biodiversitetskrisen.

Vi bliver nødt til at ændre vores livsstil til en mere bæredygtig livsstil. Alle sammen. Selvfølgelig gør det en lille forskel, hvis nogle få af os omlægger vores livsstil til en bæredygtig livsstil,

men hvis vi i fællesskab laver omlægningen, så vil det hurtigt gavne klimaet og miljøet.

Se bare på affaldssorteringen i Viborg Kommune. Nogle få gjorde det måske allerede i forvejen, men nu hvor vi alle sammen gør det, så er resultaterne meget tydelige.

Et fremtidigt eksempel kunne være flere vilde haver og fællesarealer. Vi står lige nu omgivet af et stort klippet græsareal. Tænk hvis halvdelen af dette fik lov til at gro vildt? Eller tænk, hvor meget vi i fællesskab kan hjælpe biodiversiteten, hvis vi alle sammen lader bare 20 procent af vores have gro vildt eller planter hjemmehørende blomster til gavn for vores bier og insekter?

Hver især kan vi gøre en lille forskel, men sammen kan vi gøre en stor forskel. Både når det handler om styrkelse af vores lokalsamfund, i kampen mod corona, på fodboldbanen eller i kampen mod klimaforandringerne og biodiversitetskrisen.

Lad det være mine sidste ord i aften. Endnu engang tak for invitationen fra borgerforeningen og fortsat god Sankt Hans aften.

Tak.

Mads Georgi